
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO I - Nº 96, DE 28 DE AGOSTO DE 2017.

PORTARIAS

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos 
e Planejamento (SEGEF) 

PORTARIA Nº 004 - SEGEF, DE 02 DE MARÇO DE 2.017. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO 
DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES, (sem remuneração), pelo período de 24 (vinte e quatro) 
meses, a contar de 09/02/2017, à servidora FRANCISCA FRANCELINA 
NOGUEIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de carreira de provimen-
to efetivo de Agente Administrativo, lotada junto à Secretaria Municipal de 
Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento – SEGEF, nos termos do art. 
81, e seus parágrafos, da Lei Complementar Nº 2, de 25 de fevereiro de 2005, 
conforme Processo Nº. 086/17. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do 
Norte-Ce, 02 de março de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Munici-
pal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 005 - SEGEF, DE 02 DE MARÇO DE 2.017. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: CONCEDER a REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA 
EM 50% (CINQUENTA POR CENTO), à servidora MARIA LUENI DE 
LIMA MACIEL, Professora, lotada junto à Secretaria Municipal de Educa-
ção Básica – SEMEB, de acordo com a Lei de Nº 1.491,22/12/2009, conforme 
Processo Nº. 047/2017. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-
Ce, 02 de março de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de 
Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 009 - SEGEF, DE 02 DE MARÇO DE 2.017. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO 
DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo 
período de 03 (três) meses, a contar de 10/02/2017, ao servidor ANTONIO 
ERISMAR ALVES MAIA, ocupante do cargo de carreira de provimento 
efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado junto à lotado junto à Secreta-

PORTARIA N.º 249/2017, de 16 de agosto de 2017. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições 
legais,  RESOLVE:  Art. 1º EXONERAR do cargo de provimento em co-
missão de Assessor de Farmácia, Padrão CC-08, da lotação da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde (SECSA), a senhora GRAZIELE GOMES DA SILVA; e 
NOMEAR, para ocupar o mesmo cargo, o senhor MANOEL CONRADO 
CHAVES NETO. Art. 2º Esta Portaria produzirá efeitos a partir de 1º de 
agosto de 2017.  GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LI-
MOEIRO DO NORTE, 16 de agosto de 2017. José Maria Lucena.

PORTARIAS

Secretaria Municipal para Assuntos do Gabinete do 
Prefeito (SEGAPRE)

ria Municipal de Atividades Econômicas, Recursos Hídricos e Energéticos e 
Meio Ambiente (SEMAE), nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, 
de 25/02/2005, conforme Processo Nº 091/17-SEPLAG. Paço da Prefeitura 
Municipal de Limoeiro do Norte-Ce,02 de março de 2017. Antonio Jerrivan 
Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planeja-
mento.

PORTARIA Nº 010 - SEGEF, DE 22 DE MARÇO DE 2.017. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: CONCEDER a REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA COM A 
REDUÇÃO PROPORCIONAL DE SUA REMUNERAÇÃO, no período 
de 01/02/2017 até 31/12/2017, à servidora MARIA LUSINEIDE GADE-
LHA, Professora, lotada junto à Secretaria Municipal de Educação Básica 
– SEMEB, de acordo com a Lei de Nº 1.491,22/12/2009 (PCR do MAGIS-
TÉRIO)  conforme Processo Nº. 078/2017. Paço da Prefeitura Municipal de 
Limoeiro do Norte-Ce, 22 de março de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secre-
tário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 011 - SEGEF, DE 06 DE ABRIL DE 2.017. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: CONVERTER a aposentadoria por tempo de serviço da Se-
nhora EDINAR NORONHA LUZ em PENSÃO POR MORTE em favor 
do Senhor RAIMUNDO LUZ NETO, no valor de 01(um) salário mínimo 
nacional, com fundamento nos arts. 74 e 75 da Lei Federal de Nº 8.213/91, 
conforme Processo Nº. 196/2017. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro 
do Norte-Ce, 06 de abril de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Muni-
cipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 012 - SEGEF, DE 06 DE ABRIL DE 2017. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: RENOVAR, a disposição da servidora KILVIA KELLY GOMES 
DE VASCONCELOS, ocupante do cargo efetivo de Enfermeira, matrícula 
nº 604186, lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde – SECSA, para con-
tinuar a exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe da Unidade de 
Divisão de Ambulatório, símbolo DAS-2, junto ao Hospital e Maternidade 
José Martiniano de Alencar, unidade integrante da estrutura organizacional da 
Secretaria de Saúde do Estado do Ceará (SESA), a contar de 02/01/2017 até 
31/12/2017. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 06 abril 
de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finan-
ças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 013 - SEGEF, DE 17 DE ABRIL DE 2.017. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: CONCEDER a REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA COM 
A REDUÇÃO PROPORCIONAL DE SUA REMUNERAÇÃO, a partir 
de 17/04/2017, ao servidor EDILSON SANTIAGO DE OLIVEIRA, Pro-
fessor, lotado junto à Secretaria Municipal de Educação Básica – SEMEB, de 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 96, de 28 de agosto de 2017.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Sandra Maria Lira de Oliveira,
Secretária Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Jussier Baltazar Costa,
Secretário Municipal de Infraestrutura, 

Serviços Públicos e Urbanismo.

João Torres de Moura Filho,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos, 

Lazer, Juventude e Empreendedorismo.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 3423 - 1165 
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

acordo com a Lei de Nº 1.491,22/12/2009 (PCR do MAGISTÉRIO)  conforme Processo Nº. 223/2017. 
Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 17 de abril de 2017. Antonio Jerrivan Filho, 
Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 014 - SEGEF, DE 17 DE ABRIL DE 2.017. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PARA CURSAR PÓS-GRADUAÇÃO – MESTRADO, pelo período 
de 03(três) anos a partir desta data,  à servidora MARIA MAIA CAMPOS, ocupante do cargo de carreira 
de provimento efetivo de Professora, lotada junto à Secretaria Municipal de Educação Básica – SEMEB, 
de acordo com a letra “b” § 2 do art. 41 da Lei de Nº 1.491,22/12/2009 (PCR do MAGISTÉRIO)  confor-
me Processo Nº. 214/2017. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 17 de abril de 2017. 
Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 015 - SEGEF, DE 18 DE ABRIL DE 2.017. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL 
de LIMOEIRO DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a partir de 
24.04.2017, à servidora MARIA IOLEIDE DE FREITAS CASSUNDÉ, ocupante do cargo de carreira 
de provimento efetivo de Professora, lotada junto à Secretaria Municipal de Educação Básica – SEMEB, 
nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 211/17-SEPLAG. 
Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce,18 de abril de 2017. Antonio Jerrivan Filho, 
Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 016 - SEGEF, DE 18 DE ABRIL DE 2.017. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, (sem remune-
ração), pelo período de 12(doze) meses, a contar de 09/01/2017, à servidora MARIA JOSÉ DA COSTA, 
ocupante do cargo de carreira de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada junto à Secre-
taria Municipal de Educação Básica – SEMEB, nos termos do art. 81, e seus parágrafos, da Lei Comple-
mentar Nº 2, de 25 de fevereiro de 2005, conforme Processo Nº. 176/17. Paço da Prefeitura Municipal de 
Limoeiro do Norte-Ce, 18 de abril de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, 
Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 017 - SEGEF, DE 18 DE ABRIL DE 2.017. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL 
de LIMOEIRO DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a contar de 
01/04/2017, à servidora MARIA DE LOURDES DE JESUS LIMA, ocupante do cargo de carreira de 
provimento efetivo de Merendeira, lotada junto à lotado junto à Secretaria Municipal de Educação – SE-
MEB, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 204/17-SE-
PLAG. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce,18 de abril de 2017. Antonio Jerrivan 
Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA Nº 020 - SEGEF, DE 04 DE MAIO DE 2.017. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GES-
TÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, (sem remuneração), 
pelo período de 12(doze) meses, a contar de 18/02/2017, ao servidor JOSÉ WASHINGTON DE LIMA, 
ocupante do cargo de carreira de provimento efetivo de Professor, lotado junto à Secretaria Municipal de 
Educação Básica – SEMEB, nos termos do art. 81, e seus parágrafos, da Lei Complementar Nº 2, de 25 de 
fevereiro de 2005, conforme Processo Nº. 108/17. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 
04 de maio de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos 
e Planejamento.

PORTARIA Nº 024 - SEGEF, DE 04 DE MAIO DE 2.017. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL 
de LIMOEIRO DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a contar de 
11/04/2017, ao servidor JOSÉ MARIA MAIA, ocupante do cargo de carreira de provimento efetivo de 
Agente de Combate às Endemias, lotado junto à Secretaria Municipal de Saúde – SECSA, nos termos 
do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 208/17-SEPLAG. Paço da 
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 04 de maio de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretário 
Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 025 - SEGEF, DE 15 DE MAIO DE 2.017. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER a REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA EM 50%(CINQUENTA POR CENTO), 
à servidora à servidora FRANCISCA CIMAR DOS SANTOS DE MOURA, Professora, lotada junto 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 96, de 28 de agosto de 2017.

- Página  3 -

à Secretaria Municipal de Educação Básica – SEMEB, de acordo com a Lei 
de Nº 1.491,22/12/20095, conforme Processo Nº 255/17-SEPLAG. Paço da 
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 15 de maio de 2017. Antonio 
Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e 
Planejamento. 

PORTARIA Nº 025 - SEGEF, DE 15 DE MAIO DE 2.017. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: CONCEDER a REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA EM 
50%(CINQUENTA POR CENTO), à servidora à servidora FRANCISCA 
CIMAR DOS SANTOS DE MOURA, Professora, lotada junto à Secreta-
ria Municipal de Educação Básica – SEMEB, de acordo com a Lei de Nº 
1.491,22/12/20095, conforme Processo Nº 255/17-SEPLAG. Paço da Pre-
feitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 15 de maio de 2017. Antonio 
Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e 
Planejamento.

PORTARIA Nº 027 - SEGEF, DE 30 DE MAIO DE 2.017. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO DO 
NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: Art. 1º - A PORTARIA DE Nº 055-SEMUD, de 26/03/2012, passa a 
ter a seguinte redação: Art. 2º CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR 
ASSIDUIDADE, pelo período de 03 (três) meses, no período de 26/03/2012 
até 25/06/2012, à servidora EULALIA ELENICE DE LIMA SILVA, ocu-
pante do cargo de carreira de provimento efetivo de Professora, lotada junto 
à Secretaria Municipal de Educação Básica – SEMEB, nos termos do art. 99, 
da Lei Complementar Nº 01/1992, de 03/06/1992 e do art. 83 da Lei Com-
plementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 046/2012-SEMUD. 
Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 30 de maio de 2017. 
Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orça-
mentos e Planejamento. 

PORTARIA Nº 028 - SEGEF, DE 01 DE JUNHO DE 2.017. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 
PESSOA DA FAMÍLIA - (esposo), pelo período de 30(trinta) dias, renová-
veis por mais 30(trinta) dias, a partir desta data à servidora FRANCISCA 
TÉCULA NUNES DO NASCIMENTO, Agente Administrativo, lotada jun-
to à Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamento e Planejamento 
– SEGEF, nos termos do art. 77, da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, 
conforme Processo Nº 347/17-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Li-
moeiro do Norte-Ce, 02 de junho  de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretá-
rio Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA Nº 030 - SEGEF, DE 07 DE JUNHO DE 2.017. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO 
DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo 
período de 01 (um) mês, a partir de 03.07.2017, à servidora MARIA DE 
LOURDES NOGUEIRA NUNES, ocupante do cargo de carreira de provi-
mento efetivo de Auditor de Tributos, lotada junto à Secretaria Municipal de 
Gestão, Finanças, Orçamentos e Gestão – SEGEF, nos termos do art. 83 da 
Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 289/17-SE-
PLAG. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce,07 de junho de 
2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, 
Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA Nº 031 - SEGEF, DE 09 DE JUNHO DE 2.017. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO DO 
NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo pe-
ríodo de 01 (um) mês, a partir de 03.07.2017, ao servidor MIRO SHAMIR 
FAHEINA SARAIVA, ocupante do cargo de carreira de provimento efetivo 
de Agente Administrativo, lotado junto à Secretaria Municipal de Gestão, Fi-

nanças, Orçamentos e Gestão – SEGEF, exercendo sua funções no Cartório 
da 29ª Zona Eleitora, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 
25/02/2005, conforme Processo Nº 342/17-SEPLAG. Paço da Prefeitura Mu-
nicipal de Limoeiro do Norte-Ce, 09 de junho de 2017. Antonio Jerrivan 
Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planeja-
mento. 

PORTARIA Nº 032 - SEGEF, DE 12 DE JUNHO DE 2.017. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO 
DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo 
período de 01 (um) mês, a partir de 01.09.2017, à servidora RAIMUNDA 
VANUZIA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de carreira de provimento 
efetivo de Monitor, lotada junto à Secretaria Municipal de Assistência Social 
e Políticas para Mulheres, Crianças, Adolescentes e Pessoas com Deficiência 
– SEMAS, exercendo suas funções junto ao Programa Bolsa Família, nos ter-
mos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo 
Nº 337/17-SEPLAG. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-
Ce,12 de junho de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de 
Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA Nº 033 - SEGEF, DE 20 DE JUNHO DE 2.017. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES, (sem remuneração), pelo período de 24 (vinte e quatro) 
meses, a contar de 01/06/2017, ao servidor JOSÉ MARIA MAIA, ocupante 
do cargo de Agente de Combate às Endemias, lotado junto à Secretaria Muni-
cipal de Saúde – SMS, nos termos do art. 81, e seus parágrafos, da Lei Com-
plementar Nº 2, de 25 de fevereiro de 2005, conforme Processo Nº. 299/17. 
Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 20 de junho de 2017. 
Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orça-
mentos e Planejamento. 

PORTARIA Nº 038 - SEGEF, DE 03 DE JULHO DE 2.017. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: CONCEDER a REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA COM 
A REDUÇÃO PROPORCIONAL DE SUA REMUNERAÇÃO, ao servi-
dor CLEBER FABIANO COSTA DE FREITAS, Professor, lotado junto 
à Secretaria Municipal de Educação Básica – SEMEB, de acordo com a Lei 
de Nº 1.491,22/12/2009 (PCR do MAGISTÉRIO), conforme Processo Nº. 
376/2017. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 03 de julho 
de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finan-
ças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 039 - SEGEF, DE 03 DE JULHO DE 2.017. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES, (sem remuneração), pelo período de 24(vinte e quatro) 
meses, a partir de 01/06/2017, ao servidor JACINTO LUCIANO DA SIL-
VA, ocupante do cargo de Motorista Viat. Leves, lotado junto à Secretaria 
Municipal de Educação Básica – SEMEB, nos termos do art. 81, e seus pa-
rágrafos, da Lei Complementar Nº 2, de 25 de fevereiro de 2005, conforme 
Processo Nº. 393/17. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 
03 de julho de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Ges-
tão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 042 - SEGEF, DE 12 DE JULHO DE 2.017. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO DO 
NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo perí-
odo de 02 (dois) meses, a contar de 11/07.2017, ao servidor FRANCISCO 
RAIMUNDO GUIMARÃES, ocupante do cargo de carreira de provimento 
efetivo de Guarda Municipal, lotado junto à Secretaria Municipal de Ges-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 96, de 28 de agosto de 2017.

- Página  4 -

tão, Finanças, Orçamentos e Planejamento – SEGEF, exercendo suas funções 
junto ao Fórum Desembargador Antonio Carlos Costa e Silva, nos termos 
do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 
454/17-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce,12 
de julho de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, 
Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 043 - SEGEF, DE 12 DE JULHO DE 2.017. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO DO 
NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo perío-
do de 02 (dois) meses, a partir de 01/09/2017, à servidora MARIA AURI DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de carreira de provimento efetivo de Agente 
Administrativo, lotada junto à Secretaria Municipal de Infraestrutura, Servi-
ços Públicos e Urbanismo – SEINFRA, exercendo suas funções junto à Secre-
taria Municipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, 
Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiência – SEMAS, nos termos 
do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 
215/17-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce,12 
de julho de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, 
Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 47 - SEGEF, DE 27 DE JULHO DE 2.017. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO DO 
NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo pe-
ríodo de 01 (um) mês, a partir de 05/09/2017, à servidora LUCIA GOMES 
DE MENEZES, ocupante do cargo de carreira de provimento efetivo de Nu-
tricionista, lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde – SMS, nos termos 
do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 
295/17-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce,27 
de julho de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, 
Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 48 - SEGEF, DE 01 DE AGOSTO DE 2.017. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO DO 
NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo perí-
odo de 01 (um) mês, a partir de 01/08/2017, ao servidor JOSÉ LINDOMAR 
VITOR ANGELIM, ocupante do cargo de carreira de provimento efetivo de 
Abatedor, lotado junto à Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Pú-
blicos e Urbanismo – SEINFRA, exercendo suas funções junto à SUTRAN, 
nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme 
Processo Nº 386/17-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do 
Norte-Ce,01 de agosto de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Munici-
pal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 49 - SEGEF, DE 01 DE AGOSTO DE 2.017. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO DO 
NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo perí-
odo de 01 (um) mês, a partir de 01/08/2017, à servidora LIANIR CHAVES 
LIMA BRAÚNA, ocupante do cargo de carreira de provimento efetivo de 
Professora, lotada junto à Secretaria Municipal de Educação Básica – SE-
MEB, exercendo suas funções junto à SUTRAN, nos termos do art. 83 da Lei 
Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 560/17-SEGEF. 
Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce,01 de agosto de 2017. 
Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orça-
mentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 50 - SEGEF, DE 02 DE AGOSTO DE 2.017. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO DO 
NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo perí-
odo de 01 (um) mês, a partir de 04/09/2017, à servidora GASPARINA SAN-
TIAGO GONÇALVES, ocupante do cargo de carreira de provimento efetivo 

de Agente Administrativo, lotada junto à Secretaria Municipal de Gestão, Fi-
nanças, Orçamentos e Planejamento – SEGEF, exercendo suas funções junto 
à SUTRAN, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, 
conforme Processo Nº 232/17-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Li-
moeiro do Norte-Ce,02 de agosto de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretá-
rio Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 51 - SEGEF, DE 09 DE AGOSTO DE 2.017. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO DO 
NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER HORÁRIO ESPECIAL AO SERVIDOR ESTUDAN-
TE, à servidora ANITA LÊNUAR DE ANDRADE MOURA, ocupante do 
cargo de carreira de provimento efetivo de Agente Comunitário de Saúde, 
lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde – SECSA, nos termos do art. 88, 
parágrafo 1º, da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo 
Nº 356/17-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce,09 
de agosto de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, 
Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 52 - SEGEF, DE 09 DE AGOSTO DE 2.017. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO 
DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE:  CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo 
período de 01 (um) mês, a contar de 07/09/2017, à servidora DARLENE 
MARIA LIMA MOURA, ocupante do cargo de carreira de provimento efe-
tivo de Agente Comunitário de Saúde, lotada junto à Secretaria Municipal 
de Saúde – SECSA, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 
25/02/2005, conforme Processo Nº 348/17-SEGEF. Paço da Prefeitura Muni-
cipal de Limoeiro do Norte-Ce,09 de agosto de 2017. Antonio Jerrivan Filho 
Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA Nº 53 - SEGEF, DE 09 DE AGOSTO DE 2.017. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO DO 
NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo perío-
do de 01 (um) mês, a partir de 01/09/2017, à servidora FLAVIANE CUNHA 
VASCONCELOS, ocupante do cargo de carreira de provimento efetivo de 
Cirurgiã Dentista, lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde – SECSA, 
nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme 
Processo Nº 427/17-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do 
Norte-Ce,09 de agosto de 2017. Antonio Jerrivan Filho Secretário Munici-
pal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 55 - SEGEF, DE 22 DE AGOSTO DE 2.017. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO DO 
NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo perío-
do de 01 (um) mês, a partir de 01/09/2017, à servidora ELIANA MARQUES 
ALVES, ocupante do cargo de carreira de provimento efetivo de Professora, 
lotada junto à Secretaria Municipal de Educação Básica – SEMEB, exercendo 
suas funções junto à SUTRAN, nos termos do art. 83 da Lei Complementar 
Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 411/17-SEGEF. Paço da Pre-
feitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce,22 de agosto de 2017. Antonio 
Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e 
Planejamento.

PORTARIA Nº 056 - SEGEF, DE 22 DE AGOSTO DE 2.017. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO DO 
NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo perí-
odo de 01 (um) mês, a partir de 01/09/2017, ao servidor JOSÉ JUAREZ DE 
ARAÚJO COSTA, ocupante do cargo de carreira de provimento efetivo de 
Auditor de Tributos Municipais, lotado junto à Secretaria Municipal de Ges-
tão, Finanças, Orçamentos e Gestão – SEGEF, nos termos do art. 83 da Lei 
Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 217/17-SEPLAG. 
Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce,22 de agosto de 2017. 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 96, de 28 de agosto de 2017.

- Página  5 -

Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orça-
mentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 57- SEGEF, DE 22 DE AGOSTO DE 2.017. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO DO 
NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo pe-
ríodo de 02 (dois) meses, a contar de 16/08/2017, à servidora CLENEIDE 
MARIA XAVIER DA COSTA, ocupante do cargo de carreira de provimento 
efetivo de Professora, lotada junto à Secretaria Municipal de Educação Básica 
– SEMEB, exercendo suas funções junto à SUTRAN, nos termos do art. 83 
da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 567/17-SE-
GEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce,22 de agosto de 
2017. Antonio Jerrivan Filho Secretário Municipal de Gestão, Finanças, 
Orçamentos e Planejamento. 

PORTARIA Nº 058 - SEGEF, DE 22 DE AGOSTO DE 2.017.  O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO DO 
NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo perí-
odo de 01 (um) mês, a partir de 02/10/2017, à servidora LUCIANA LIMA 
MELO MENDES, ocupante do cargo de Técnica Tributário, lotada junto à 
Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Gestão – SEGEF, 
nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme 
Processo Nº 231/17-SEPLAG. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do 
Norte-Ce,22 de agosto de 2017. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Munici-
pal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 061 - SEGEF, DE 23 DE AGOSTO DE 2.017. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO DO 
NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE:  CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo perí-
odo de 01 (um) mês, a contar de 03/08/2017, à servidora MARIA LUCILE-
NE CAVALCANTE, ocupante do cargo de carreira de provimento efetivo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, lotada junto à Secretaria Municipal de Gestão, 
Finanças, Orçamentos e Gestão – SEGEF, exercendo suas funções junto ao 
Cartório da 29ª Zona Eleitoral, nos termos do art. 83 da Lei Complementar 
Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 374/17-SEPLAG. Paço da Pre-
feitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce,23 de agosto de 2017. Antonio 
Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e 
Planejamento.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 96, de 28 de agosto de 2017.

- Página  6 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
Assessora Parlamentar (Responsável pelas 

matérias do Poder Legislativo).

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2017-08-28T09:05:55-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




